
 

Partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità Limitata 
denominata  “InterOP-VLab.it – Consorzio di Ricerca in Tecnologie dell’Informazione e della 
Comunicazione per l’Enterprise Interoperability s.c.r.l.” (in breve “InterOP-VLab.it s.c.r.l.”), con 
sede a Roma 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 21 marzo 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 51/2007 – Verb. 56 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture prot. AMMCNT-CNR 
n. 0021467 del 12 marzo 2007; 

VISTE le note del Direttore dell’Istituto di Analisi dei Sistemi ed Informatica “Antonio Ruberti” di 
Roma (di seguito “IASI”), del 29 novembre 2006 e del 15 febbraio 2007, con le quali ha trasmesso 
la documentazione relativa alla proposta di partecipazione del CNR alla costituzione della Società 
Consortile a Responsabilità Limitata denominata  “InterOP-VLab.it – Consorzio di Ricerca in 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione per l’Enterprise Interoperability s.c.r.l.” (in 
breve “InterOP-VLab.it s.c.r.l.”), con sede a Roma; 

PRESO ATTO che l’iniziativa di cui si propone la partecipazione dell’Ente è parte integrante del 
Laboratorio Virtuale Europeo sull’interoperabilità, InterOP-VLab.eu, costituito da Poli di Ricerca 
Nazionali e che ad oggi sono in corso di costituzione i seguenti Poli Nazionali: 

 
The InterOP-VLab Italian Pole Roma Italia 
The InterOp-VLab North Pole Bergen Norvegia 
The InterOP-VLab German Pole Berlino Germania 
The InterOP-VLab LorLuxBel Pole Nancy Francia 
The InterOP-VLab UK Pole Coventry Regno Unito 
The InterOP-Vlab Valencian Pole Valencia Spagna 
The InterOP-VLab Pole Grand Sud-

Ouest 
Bordeaux Francia 

The InterOP-VLab Greek Pole Atene Grecia 
The InterOP-VLab Portuguese Pole Lisbona Portogallo 
The InterOP-VLab Chinese Pole Harbin Rep. Popolare di Cina 

 
 



 

CONSIDERATO che il CNR, attraverso l’Istituto di Analisi dei Sistemi ed Informatica “Antonio 
Ruberti, svolge il ruolo di Coordinatore del Polo Italiano nell’ambito dei progetti europei aventi per 
tema l’interoperabilità dei sistemi informativi e le sue applicazioni; 

CONSIDERATO che la velocità nello sviluppo delle tecnologie e soprattutto delle tecnologie 
dell’informazione (ICT), la necessità di incrementare l’adattabilità del software usato dalle aziende 
al fine di ottimizzare risorse, ridurre costi e aumentare la capacità di stabilire accordi e cooperazioni 
operativi, hanno determinato negli ultimi anni l’accentuarsi dell’interesse al concetto di 
interoperabilità; 

PRESO ATTO che il valore del mercato dell’Enterprise Interoperability a livello europeo è stimato 
in € 51 miliardi e che è, pertanto,  un segmento in piena espansione; 

CONSIDERATO che il concetto di interoperabilità è stato identificato in diversi programmi 
europei, tra i quali INTEROP-NoE (INTEROP - Network of Excellence) e che nell’ambito di 
questo progetto è in corso  l’elaborazione di una proposta per la costituzione di un Laboratorio 
Virtuale Europeo di ricerca scientifica e tecnologica per l’interoperabilità (InterOP-VLab.eu) che 
intende operare sulla ricerca e formazione per le soluzioni di interoperabilità dei sistemi informativi 
e le sue applicazioni, sia nel settore privato che nel settore pubblico; 

PRESO ATTO che l’InterOP-VLab.eu è una struttura sopranazionale, costituita da un insieme di 
Poli Nazionali di Ricerca, che sarà organizzata in forma di  “confederazione” e che ciascun Polo 
Nazionale assumerà la forma giuridica più idonea nell’ambito del proprio ordinamento giuridico e 
che dovrà garantire specificità ed esigenze locali; 

PRESO ATTO che la partecipazione di un partner al VLab avverrà quindi soltanto attraverso la 
partecipazione ad uno dei Poli Nazionali; 

PRESO ATTO che il VLab inizia le proprie attività potendo contare su un cospicuo asset di 
risultati scientifici e tecnologici ottenuti nei sei anni precedenti da una serie di progetti europei, ed 
in particolare da INTEROP-NoE, di cui il VLab rappresenta uno “spin-off”; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è auspicata dalla Commissione Europea e che si inserisce, 
pertanto, nella politica della ricerca europea con interessanti possibili sviluppi futuri e che tra le 
attività finanziate dalla Commissione Europea nell’ambito del progetto INTEROP-NoE, il quale sta 
per concludersi, vi è il varo dell’iniziativa InterOP-VLab.eu; 

VISTO il Progetto “INTEROP NoE - Interoperability Research for Networked Enterprises 
Applications and Software” del Sesto Programma Quadro; 

CONSIDERATO che il lancio del Settimo Programma Quadro rende urgente la costituzione dei 
vari Poli Nazionali e che nell’ambito del Polo Italiano è emerso il forte interesse del sistema 
produttivo del Paese e anche della Pubblica Amministrazione per dotarsi di soluzioni avanzate di 
interoperabilità; 

 

 

 

 2.



 

CONSIDERATO che sono già in corso di definizione piani regionali di iniziative, in stretto 
contatto con le imprese e le autorità locali, e che sono in avanzato corso di definizione i programmi 
di formazione; 

CONSIDERATO che la Società ha un capitale sociale di € 10.000,00, sottoscritto come segue: 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 20,00% 2.000,00
Università degli Studi di Milano 20,00% 2.000,00
Università degli Studi di Brescia 20,00% 2.000,00
Università Politecnica delle Marche 20,00% 2.000,00
Consorzio START S.p.A. 20,00% 2.000,00
Totale 100,00% 10.000,00

 
VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 
Milano del 28 novembre 2006; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 
Brescia del 18 luglio 2006; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Università Politecnica delle Marche 
del 26 gennaio 2007; 

VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione del Consorzio START S.p.A. del 13 novembre 
2006; 

VISTE le lettere attestanti l’interesse a partecipare alla Società sottoscritte da: Università degli 
Studi di Milano; Università degli Studi di Brescia; Università Politecnica delle Marche; Libera 
Università Internazionale degli Studi Sociali “Guido Carli” (LUISS); Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”; Università degli Studi di Torino; Politecnico di Bari; ENEA; CSI Piemonte; 
Consorzio START S.p.A.; LAit S.p.A.; 

CONSIDERATO che è previsto a carico dei soci un contributo economico per il primo triennio, 
quantificato complessivamente in € 8.000,00; 

CONSIDERATO che la Società ha quale oggetto sociale la prestazione e l’acquisizione, sia in 
favore dei propri soci che di terzi, di attività  di ricerca, sviluppo, formazione superiore e 
trasferimento tecnologico nel settore delle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
(ICT) per l’Enterprise Interoperability e l’Interoperabilità dei sistemi informativi ed ICT, con 
l’obiettivo di mantenere e sviluppare un sistema di competenze e professionalità di elevato livello in 
un settore strategico per lo sviluppo economico ed industriale del Paese e dell’Europa; 

CONSIDERATO che la Società, inoltre, curerà  la partecipazione del Polo Italiano alla predetta 
costituenda struttura europea; 

VISTO lo schema di atto costitutivo; 

VISTO lo schema di statuto; 

 

 

 3.



 

VISTA l’illustrazione dello statuto  della Società  “InterOP-VLab.it s.c.r.l.”, predisposta 
dall’Ufficio proponente; 

CONSIDERATO che l’iniziativa InterOP-VLab.it  si basa sugli estesi e consolidati rapporti tra 
l’Istituto di Analisi dei Sistemi ed Informatica “Antonio Ruberti” di Roma e gli altri partecipanti al 
progetto e che i soci fondatori sono in maggioranza i partner italiani della Network of Excellence 
(NoE); 

PRESO ATTO delle motivazioni  per la partecipazione del CNR alla Società; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento ICT – Tecnologie dell’Informazione e 
delle Comunicazioni, espresso con note dell’11 dicembre 2006 e del 21 febbraio 2007; 

PRESO ATTO che le attività che il predetto Istituto propone di svolgere nell’ambito della Società 
sono ritenute coerenti sia con le attività istituzionali dello stesso sia con gli impegni assunti 
nell’ambito delle commesse; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti in data 21/03/2007 ai sensi dell’art. 55, punto 
4, del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, approvato con Decreto del 
Presidente del CNR prot. 0025034 del 4 maggio 2005; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR a partecipare alla Società  nei termini prospettati; 

 

DELIBERA 
- di approvare la partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità 
Limitata denominata “InterOP-VLab.it – Consorzio di Ricerca in Tecnologie dell’Informazione e 
della Comunicazione per l’Enterprise Interoperability s.c.r.l.” (in breve “InterOP-VLab.it s.c.r.l.”), 
con sede a Roma, da costituirsi ai sensi dell’articolo 2615-ter del Codice Civile, con la direttiva che 
il conferimento della quota di partecipazione al  capitale sociale di € 2.000,00 (duemila/00), il 
contributo economico per il primo triennio quantificato in € 8.000,00, nonché qualsiasi altro 
eventuale apporto, gravino sulla disponibilità delle commesse dell’Istituto di Analisi dei Sistemi ed 
Informatica “Antonio Ruberti” di Roma, presso il quale vi è necessaria copertura finanziaria; 

- la partecipazione è soggetta alla condizione sospensiva dell’approvazione del Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR), ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto 
Legislativo n. 127/2003; 

- la valutazione positiva della eventuale partecipazione alla Società degli altri soggetti sottoscrittori 
di lettera d’interesse alla partecipazione alla Società stessa e della conseguente ridistribuzione delle 
quote con  riduzione per il CNR della propria quota al capitale sociale in sede di costituzione della 
Società oppure la cessione di parte della propria quota al valore nominale a seguito dell’avvenuta 
costituzione della Società,  fermo restando in linea di principio la partecipazione paritetica dei soci. 

L’Ufficio competente provvederà alla trasmissione al MUR degli atti concernenti la partecipazione 
del CNR alla predetta Società. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 4.


	DELIBERA 

